
Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 04/02/2025 Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune della Città di Chiusi
P r o v i n c i a   d i   S i e n a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 26 del 04/02/2025

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4 
DEL D LGS 267/2000 E   S. M. I. -   ESAME ED APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di febbraio alle ore 12:30 nella Casa Comunale, convocata 
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SONNINI GIANLUCA Si
Vicesindaco FRULLINI VALENTINA Si
Assessore BISCHERI MATTIA Si
Assessore TALOZZI MAURA Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Presiede l’adunanza il Gianluca Sonnini in qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Dott. Gianpaolo Brancati, incaricato della redazione del presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Sindaco sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la 
seguente proposta di deliberazione.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 04/02/2025 Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2025/2027, e Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 e relativi allegati;

con deliberazione della Giunta comunale n.03 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione parte finanziaria;

CONSIDERATO che, su richiesta del Responsabile dei lavori pubblici, si rende necessario effettuare una 
variazione al bilancio di previsione 2025/2027, con la motivazione dell’urgenza, per l’assegnazione di un 
contributo regionale di euro 1.371.120,00 per interventi strutturali di prevenzione sismica per la scuola 
primaria di Chiusi Scalo, da prevedersi in bilancio nella parte entrata e relativa parte spesa per lo stesso 
importo;

Il contributo è stato assegnato con decreto dirigenziale n. 25946 del 7/11/2024, pubblicato sul BURT n. 1 del 
4/12/2024 e pertanto deve essere previsto nel bilancio 2025 riducendo allo stesso tempo lo stanziamento 
previsto nel bilancio 2026 di euro 1.030.000,00 sia nella parte entrata che nella parte spesa in conto capitale 
per i lavori sopra indicati;

 La motivazione dell’urgenza è dovuta alla necessità di avviare l’iter per la procedura di gara e affidamento 
dei lavori previo incarico per la progettazione e, quindi, rispettare le tempistiche indicate nel bando; 

RILEVATO inoltre, la necessità di effettuare storni di fondi nella parte della spesa corrente per adeguare gli 
stanziamenti alle esigenze dei servizi comunali per la spesa del personale del servizio edilizia, per un 
importo di euro 17.250,00, oltre ad una variazione nella parte entrata corrente di euro 117.000,00 per 
adeguare lo stanziamento della TARI e la relativa spesa di gestione del servizio rifiuti per pari importo; 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000 che dispone quanto segue: “Ai sensi dell’art. 
42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RITENUTO di dover procedere a una variazione al bilancio d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni sopra specificate e assicurare la continuazione dei servizi comunali, 
variazione elencata nel prospetto contabile di cui all’allegato A);

PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri del bilancio e il pareggio 
finanziario 2025/2027 come emerge dal prospetto contabile allegato B);

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs: 267/2000, gli stanziamenti di 
cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono 
garantire un fondo di cassa finale non negativo;

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato A) viene previsto un fondo di cassa positivo;

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione, comportano a loro volta, la 
contestuale variazione del Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione C.C. n. 70 del 
19/12/2024 e contestuale variazione al piano triennale dei lavori pubblici;

VISTI:

il D.Lgs n. 267/2000   ed in particolar modo l’art. 175, comma 4;

il D.Lgs. n. 118/2011;

i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare quanto 
disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso d.lgs. 118/2011;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della dott.ssa Francesca Caserta, nella qualità di 
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 04/02/2025 Pag. 3 di 5

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, a voti unanimi legalmente resi, e con votazione unanime 
separata per quanto attiene alla immediata eseguibilità,

DELIBERA

DI RICHIAMARE le premesse sopra riportate che si intendono integralmente approvate;

DI APPROVARE la variazione al Bilancio di previsione 2025/2027 come risulta da allegato prospetto 
contabile identificato con la lettera A) che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Le variazioni sopra indicate sono adottate in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, per le motivazioni espresse nella premessa del presente deliberato; 

DI DARE ATTO del rispetto degli equilibri del bilancio e il pareggio finanziario 2024/2026 come risulta 
dal prospetto allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B);

DI PRENDERE ATTO del parere favorevole del Revisore dei conti;

DI PRENDERE ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della dott.ssa Francesca 
Caserta, nella qualità di Responsabile del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000 dovrà 
essere portata all’attenzione del Consiglio comunale entro 60 giorni dalla data odierna per la relativa ratifica;

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 04/02/2025 Pag. 4 di 5

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4 
DEL D LGS 267/2000 E   S. M. I. -   ESAME ED APPROVAZIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione n. 11 del 28/01/2025.

Chiusi, 28/01/2025

Il Responsabile del Servizio
Caserta Francesca

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione n. 11 del 28/01/2025.

Chiusi, 28/01/2025

Caserta Francesca

L’originale del presente atto in formato elettronico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del vigente D.Lgs. n. 
82/2005 e conservato negli archivi informatici del Comune di Chiusi.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 04/02/2025 Pag. 5 di 5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
Gianluca Sonnini

Segretario
Dott. Gianpaolo Brancati

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/02/2025 perché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Chiusi, 

Segretario
 Dott. Gianpaolo Brancati


		2025-02-05T10:13:25+0100
	GIANPAOLO BRANCATI


		2025-02-05T12:52:23+0100
	SONNINI GIANLUCA




